PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO
CONCURSO PÚBLICO 001/2019

1º ADITIVO

O Município de Passo Fundo/RS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Prefeito Luciano Palma de Azevedo no
uso de suas atribuições legais, torna público o 1º ADITIVO ao Edital 036/2019 da
CONCURSO PÚBLICO:

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do
certame.

DECIDE,

Artigo 1º - Fica alterado no ANEXO III - PROGRAMAS DAS PROVAS – CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO, o conteúdo programático de conhecimentos de legislação.

ONDE SE LÊ

1.1.2. CONHECIMENTOS DE LEGISLAÇÃO
Constituição da República Federativa do Brasil - Título VIII - Da ordem social – Capítulo I e II -
Seção I e II; (...) Portaria GM/MS nº. 3085/2006 - Regulamenta o Sistema de Planejamento do
SUS; Portaria GM/MS nº. 3916/1998 - Aprova a Política Nacional de Medicamentos. Decreto nº
7.508, de 28 de junho de 2011. Portaria nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011. Portaria nº 4.279,
de 30 de dezembro de 2010. Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Lei orgânica municipal e
estatuto dos servidores municipais de Passo Fundo/RS.

PASSA-SE LER

1.1.2. CONHECIMENTOS DE LEGISLAÇÃO
Constituição da República Federativa do Brasil - Título VIII - Da ordem social – Capítulo I e II -
Seção I e II; (...) Portaria GM/MS nº. 3916/1998 - Aprova a Política Nacional de Medicamentos.
Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. Portaria nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011. Portaria
nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010. Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Lei orgânica
municipal e estatuto dos servidores municipais de Passo Fundo/RS.

Artigo 2º - Fica incluido no ANEXO III - PROGRAMAS DAS PROVAS – CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO, o conteúdo programático de conhecimentos de legislação.

1.3.3. CONHECIMENTOS GERAIS
a) Conhecimento administrativo. A Administração Pública: Princípios Básicos da Administração
Pública. Poderes Administrativos. Direito Municipal da Prefeitura Municipal do Passo Fundo/RS.
Leis Tributárias da Prefeitura Municipal do Passo Fundo/RS. Atos Administrativos. Licitações e
Contratos administrativos. Serviços públicos. Servidores Públicos: Regime Especial, Regime
Trabalhista, Expediente Funcional e Organizacional. Cargo, Cargo e Função pública. Órgãos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO
Públicos. Improbidade Administrativa. Processo Administrativo. Constituição Da República
Federativa Do Brasil: Dos Princípios Fundamentais – arts. 1º ao 4º Dos Direitos e Deveres
Individuais e Coletivos - art. 5º Dos Direitos Sociais - arts. 6º ao 11 Da Nacionalidade - arts. 12 e
13 Dos Direitos Políticos - arts. 14 ao 16 Da Organização Político-Administrativa – arts. 18 e 19
Dos Municípios – arts. 29 ao 31 Da Administração Pública – arts. 37 ao 41.
b) Noções de informática. Fundamentos do Windows (7 e posteriores): operações com janelas,
menus, barra de tarefas, área de trabalho, trabalho com pastas e arquivos, localização de arquivos
e pastas, movimentação e cópia de arquivos e pastas, criação e exclusão de arquivos e pastas,
compartilhamentos e áreas de transferência. Configurações básicas: resolução da tela, cores,
fontes, impressoras, aparência, segundo plano e protetor de tela. Conceito básico de Internet e
intranet e utilização de tecnologias, ferramentas e aplicativos associados. Principais navegadores.
Ferramentas de busca e pesquisa. MS Office 2013. Correio eletrônico: conceitos básicos;
formatos de mensagens; transmissão e recepção de mensagens; catálogo de endereços; arquivos
anexados; uso dos recursos; ícones; atalhos de teclado.

Artigo 3° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2019 e seus
anexos

Passo Fundo – RS, 28 de junho de 2019.

Prefeito Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal